
COMUNE DI GENOVA

Direzione Strade

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 5756

ADOTTATO IL 23/10/2024

 ESECUTIVO DAL  23/10/2024

OGGETTO: OGGETTO: AFFIDAMENTO IN HOUSE AI SENSI DELL’ART. 7 COMMA 2 DEL
D.LGS. 36/2023 E SS.MM.II.,  ALLA SOCIETA’ A.S.TER. S.P.A,  DEI LAVORI DI
SPOSTAMENTO IMPIANTI SEMAFORICI SU VIA ALPINI D’ITALIA
CUP B37H18008260004 - MOGE 20203- CIG: B3625865BE

Premesso che:

• nell’ambito dell’appalto Sostituzione urgente appoggi e giunti impalcati stradali (Accordo Quadro

- 1^ annualità) - CUP B37H18008260004 - MOGE 20203, è stato individuato tra gli interventi più

urgenti, il rifacimento dei giunti del viadotto stradale di via Alpini d’Italia, a seguito di segnalazioni

da parte dell’ Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale (Ente concedente della

concessione demaniale marittima di cui il Comune di Genova è concessionario e proprietaria

della struttura) ed da parte di un soggetto concessionario dei locali sottostanti;

• con nota prot.40895 del 30/08/2024, l’ufficio Territoriale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar

Ligure  Occidentale  rilasciava  autorizzazione  ex  art.  30  del  Codice  della  navigazione  per

l’esecuzione dei suddetti lavori;

• con ORM n°1179 del 02/09/2024 la Direzione Regolazione ha autorizzato le modifiche occorrenti

alla  circolazione  stradale  previste  dal  PST  concordato,  fra  cui  il  raddoppio  della  lanterna

semaforica su palina provvisoria a centro carreggiata;

Considerato che: 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



• A.S.Ter.  S.p.A.,  società  partecipata  del  Comune  di  Genova  in  qualità  di  unico  soggetto

manutentore degli  impianti  semaforici  sul  territorio  comunale,  ha quantificato gli  spostamenti

richiesti con proprio preventivo trasmesso con nota prot. GEn-2024-0003847 del 30/08/2024,

allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, in Euro 3.811,48 oltre

IVA al 22% per Euro 838,52 e quindi per un totale di Euro 4.650,00;

• successivamente  l’azienda  A.S.Ter.  S.p.A.,  integrava  il  predetto  preventivo  di  spesa con  un

ulteriore richiesta di Euro 901,64 oltre IVA al 22% per Euro 198,36 e quindi per un totale di Euro

1.100,00  trasmessa con nota prot.  GEN-2024-0004632 del  16/10/2024,  allegato quale parte

integrante e sostanziale al presente provvedimento, per compensare i costi della messa a terra

temporanea, della linea di alimentazione dei filobus, interferente con lo spostamento della palina

semaforica;

• sulla base di quanto specificato nell’offerta, dei mezzi impiegati e del numero di maestranze

utilizzate, si può attestare la congruità dell'offerta economica di A.S.Ter. S.p.A., avuto riguardo

dell’oggetto e del valore della prestazione;

Considerato altresì che:

• nell’ambito del servizio erogato, A.S.Ter. S.p.A., è tenuta ad applicare la normativa vigente in

materia, a svolgere il servizio con personale adeguato per numero e professionalità, a garantire

la copertura di tutti i rischi di responsabilità civile per danni a persone e/o a cose derivanti dai

suoi compiti e dalle sue funzioni e assumere tutti gli oneri all’esecuzione delle prestazioni a suo

carico;

• nel corso dello svolgimento delle attività relative all’attuazione dell’intervento in oggetto, A.S.Ter.

S.p.A. impegnerà proprie maestranze già addette alla manutenzione degli impianti;

Ritenuto: 

• pertanto, opportuno, per quanto sopra riportato, affidare in house ai sensi dell’art. 7 comma 2)

del  D.Lgs.  36/2023,  alla  Società  A.S.Ter.  S.p.A.  (cod.  benf.  42357),  i  lavori  di  modifica

temporanea  alla  circolazione  tramite  la  fornitura  e  posa  in  opera  di  una  palina  semaforica

completa  di  lanterna posta  su di  un  plinto  in  cls,  spostamento  in  Fase  2  sulla  carreggiata

opposta dell’intero sistema e sgombero completo a fine cantiere con il ripristino delle condizioni

pre-esistenti;

• necessario procedere all’impegno delle somme relative all’intervento in questione a favore di

A.S.Ter S.p.A.;

Dato atto che:

• l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Angela Imbesi, dirigente della Direzione

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



Strade  e  Responsabile  del  procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione

amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e che

provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva

l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

• con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa anche come Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.147 bis

del d.lgs. 267/2000 (TUEL);

• il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  regolarità  contabile

attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi

dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come da allegato;

Visti:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023, con la quale sono stati approvati

i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

• la  Delibera di  Consiglio  Comunale n.  120/2024 del  02/07/2024,  di  variazione dei  documenti

previsionali e programmatici 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 08 del 25/01/2024, con la quale è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

• il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e ss.mm.ii.,” Codice degli Appalti;

• gli  artt.  4,  16 e 17 del D.lgs. n.  165/2001, sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

pubbliche amministrazioni;

• gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D.lgs. n. 159/2011 - Codice delle leggi antimafia e delle misure di

prevenzione;

• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, di assegnazione delle funzioni dirigenziali;

• l’art. 1 comma 2 della L. 120/2020 così come sostituito dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito

in L. n. 108/2021; - gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

• il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.34

del  04/03/1996  e  s.m.i.  di  cui,  in  ultimo,  la  modificazione  con  deliberazione  del  Consiglio

Comunale n.75 del 22/12/2023;

• il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  2023-188  data  03/05/2023  per  il  conferimento  di  incarichi

Dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo

all’Arch. Angela Imbesi. - la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

• il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  2023-188  del  03/05/2023  per  il  conferimento  di  incarichi

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo

all’Arch. Angela Imbesi.

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto:

1. di mandare a prelevare in favore di A.S.Ter S.p.A. (Codice Benf. 42357) la somma di €. 5.750,00

di cui imponibile €. 4.713,12 oltre €. 1.036,88 per IVA al 22% al capitolo 77004 c.d.c. 3400.8.05

“Manutenzione strade - Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2024, P.d.C. 2.2.1.9.12 CRONO

2022/48, mediante riduzione dell’IMPE 2024/6217 ed emissione nuovo IMPE 2024/13780;

2. di dare atto che la spesa di €.  5.750,00 è finanziata con mutuo 202296035 iscritto a Bilancio

2024 (ACC 2024/1462);

3. di dare atto che gli impegni di spesa sono stati assunti ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.lgs.

n.267/2000;

DETERMINA

1. di  approvare,  per  i  motivi  in  premessa,  ai  sensi  dell’art.  7  comma 2)  del  D.Lgs.  36/2023
l’affidamento in house alla Società partecipata A.S.Ter.  S.p.A.  (C.Benf.  42357),  dei  lavori  di
spostamento degli impianti semaforici posti in via Alpini d’Italia, per l’importo complessivo di €
5.750,00 di cui imponibile €. 4.713,12 oltre €. 1.036,88 per IVA al 22% ;

2. di approvare quanto riportato in parte narrativa nella sezione aspetti contabili.

3. di  dare atto che la spesa di  cui  al  precedente punto,  ammontante complessivamente ad €.
5.750,00 (inclusa IVA), per le motivazioni di cui in premessa è ritenuta congrua avuto riguardo
all'oggetto e al valore della prestazione;

4. di  procedere  a  cura  della  Direzione  Strade  alla  diretta  liquidazione  della  spesa  mediante
emissione di atti di liquidazione digitale su stato avanzamento lavori nei limiti di cui al presente
provvedimento;

5. di  disporre che le  fatture digitali  che perverranno dall’affidatario  del  presente atto dovranno
contenere  i  seguenti  elementi:  CODICE  IPA:  HJI5S0,  identificativo  della  Direzione  Lavori
Pubblici;  l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento – liquidazione CRE; l’indicazione
del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale; i codici identificativi CCUP
B37H18008260004 -  CIG B3625865BE nella  sezione “dati  del  contratto /  dati  dell’ordine di
acquisto;

6. di notificare alla società A.S.ter. S.p.A. il presente provvedimento ai sensi dell’articolo 234 del
D.P.R. n. 207/2010;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



7. di  dare  mandato  alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  Ufficio  Contabilità  e  Finanza  per  gli
adempimenti di competenza;

8. di provvedere a cura della Direzione Strade alla pubblicazione del presente provvedimento sul
profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs
36/2023;

9. di approvare quanto riportato in parte narrativa nella sezione aspetti contabili.

IL DIRIGENTE

Arch. Angela Imbesi

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5


